
1 

 

 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2025 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi  

a s drobnými stavebnými odpadmi 

na území obce Nová Ľubovňa 
 

 

Obec Nová Ľubovňa na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej 

republiky a podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) v nadväznosti na ust. § 81 ods. 8 zákona 

č.79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie, na ktorom sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo obce 

Nová Ľubovňa podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona o obecnom zriadení. 

ČLÁNOK 1 

Úvodné ustanovenie 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podrobnosti o:  

a) nakladaní so zmesovým komunálnym odpadom a drobnými stavebnými odpadmi,  

b) spôsobe zberu a prepravy komunálnych odpadov a drobného stavebného odpadu, 

c) nakladaní s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, 

d) nakladaní s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom  

od prevádzkovateľa kuchyne, 

e) spôsobe a podmienkach triedeného zberu komunálnych odpadov  

- elektroodpadov z domácností,  

- odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi,  

- použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií  

a akumulátorov,  

- šatstva a textilu, 

- polystyrénu, 

- drevného odpadu, 

- veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami  

a zdravotníckych pomôcok,  

- jedlých olejov a tukov, 

- starých vozidiel,  

f) spôsobe zberu objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom nebezpečných látok, 

g) spôsobe spätného zberu odpadových pneumatík,  

h) spôsobe nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu,  

i) prevádzkovaní verejno-prospešných služieb a malých obecných kompostovísk.  

 

 

 



2 

 

ČLÁNOK 2 

Nakladanie so zmesovým komunálnym odpadom a drobnými stavebnými odpadmi 

Spôsob zberu a prepravy komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov 

Zmesový komunálny odpad (ďalej len „ZKO“) 

1. Na území obce sa na zber ZKO používajú pre: 

a) Rodinný dom/byt najmenej 1 KUKA-nádoba s objemom 110 litrov alebo 120 litrov.  

Ak zberná nádoba nepostačuje, môže sa použiť: 

- zberné vrece s objemom 110 alebo 120 litrov (zabezpečí si ho držiteľ odpadu),  

pričom sa vývoz tohto vreca považuje za samostatný vývoz, t.j. označí sa vývozovým 

lístkom, 

- zberné vrece zakúpené v zbernej spoločnosti, pričom sa vývoz tohto vreca nepovažuje 

za samostatný vývoz, t.j.  neoznačuje sa vývozovým lístkom.  

b) bytové domy vo vlastníctve obce 8 kontajnerov v objeme 1100 litrov, 

c) v chatovej časti Novoľubovnianskych kúpeľov 1 kontajner v objeme 1100 litrov, 

d) vyhradené miesta, určené obcou (cintorín, VPS) veľkokapacitné kontajnery v objeme 

7000 litrov v celkovom počte 2 kusy. 

2. Interval vývozu ZKO je v obci raz za dva týždne.  

3. Pre vývoz KUKA-nádob je v obci zavedený: 

a) Lístkový systém zberu, ktorý spočíva v tom, že obec držiteľovi odpadu vydá lístky, 

pričom jeden lístok = jeden vývoz. Zberná spoločnosť vykoná vývoz ZKO iba v prípade, 

ak držiteľ odpadu umiestni lístok na zbernú nádobu, pričom lístok musí obsahovať 

informáciu o súpisnom čísle rodinného domu/bytu. 

b) Nálepkový systém zberu ZKO, ktorý spočíva v tom, že obec držiteľovi odpadu vydá 

nálepku (zelenú alebo žltú), pričom  zelená nálepka = pravidelný vývoz raz za 4 týždne,  

podľa harmonogramu vývozu, žltá nálepka = pravidelný vývoz raz za 2 týždne,  

podľa harmonogramu vývozu. Nálepka musí obsahovať informáciu o súpisnom čísle 

rodinného domu/bytu a musí byť nalepená na zbernej nádobe.  

c) Kombinovaný systém zberu, ide o kombináciu nálepkového a lístkového systému zberu 

ZKO. 

4. O samotnom spôsobe zberu a vývoze rozhoduje sám držiteľ odpadu.  

5. Informácie o systéme zberu zmesového komunálneho odpadu a harmonograme zberu tohto 

odpadu obec oznámi držiteľovi odpadu obvyklým spôsobom (webová stránka obce, 

informačná tabuľa  obce, rozhlas, informačný leták triedenia, kalendár vývozu a zberu 

komunálneho odpadu a pod.). 

6. V deň vývozu držiteľ odpadu zabezpečí premiestnenie zberných nádob na ZKO na miesto 

dostupné zamestnancom zberovej spoločnosti. 

7. Zberné nádoby (KUKA-nádoby) sú vlastníctvom rodinných domov/bytov. Zberná nádoba  

sa dá kúpiť aj na obci - obec ich obyvateľom odpredáva do ich vlastníctva za cenu aktuálnu  

na trhu.  

8. Veľkokapacitné kontajnery sú vo vlastníctve obce. O ich umiestnení  rozhoduje obec. 

9. Do  zberných nádob na ZKO je povolené ukladať iba ZKO z domácnosti, nie stavebné  

a podobné odpady (zemina, kamene, drevo  a pod). 

10. PO a FO-P si zabezpečujú zberné nádoby a obaly na ZKO na vlastné náklady na základe 

zmluvného vzťahu s  oprávnenou organizáciou. 



3 

 

11. Pôvodcovia sezónnych odpadov  si prepravu, zber a zneškodňovanie nimi vyprodukovaných 

odpadov  v množstvovom systéme zabezpečujú na vlastné náklady prostredníctvom  obce, 

objednaním potrebných objemov zberných nádob alebo zberných vriec. Obec  stanoví 

potrebné objemové množstvo na daný rok  pre každého takéhoto pôvodcu osobitne. 

12. Projektanti a investori pri vypracovaní projektových dokumentácií rodinných domov 

a bytových domov musia umiestnenie všetkých druhov nádob na odpad konzultovať s obcou. 

13. Na verejných priestranstvách  obec   zabezpečí v dostatočnom počte verejné smetné koše  

a rozmiestni ich v jednotlivých oblastiach  podľa skutočných potrieb a zabezpečí na svoje 

náklady ich pravidelné vyprázdňovanie. Do týchto nádob nie je dovolené ukladať iné druhy 

odpadov. 

14. Zhromažďovanie odpadov z upratovania  ulíc a ich zneškodňovanie zabezpečuje obec 

u oprávnenej organizácie na svoje náklady.  

15. Na zhromažďovanie  odpadov z cintorína obec  zabezpečuje trvalé pristavenie VOK,   

do ktorej môžu držitelia odpadu a správca cintorína ukladať odpady z upratovania  

a údržby cintorína. Do tohto VOK nie je dovolené ukladať iné druhy odpadov, ktoré 

nepochádzajú z údržby cintorína. Vývoz takto zhromažďovaných  odpadov  zabezpečuje  

u oprávnenej organizácie  obec  podľa skutočnej potreby na vlastné náklady.  

 

Drobný stavebný odpad (ďalej len „DSO“)  

1. Pri predpokladanej tvorbe DSO v domácnosti požiada držiteľ odpadu obec o písomný súhlas 

na vyvezenie DSO na miesto určené obcou na povrchovú úpravu terénu.   

Pri požiadavke uvedie, aké množstvo  odpadov sa vytvorí a aké bude zloženie týchto 

odpadov.  

2. Pri preprave DSO na miesto určenia je držiteľ odpadu povinný zabezpečiť motorové vozidlo 

tak, aby nedošlo k preplneniu a tým k  znečisteniu okolia odpadmi.  

3. Zber DSO sa zabezpečuje formou množstvového zberu. DSO je možné uložiť na mieste 

určenom obcou.  

4. PO a FO-P si odber a zneškodňovanie DSO  zabezpečujú  na vlastné náklady na základe 

objednávky u príslušnej oprávnenej organizácie v takom rozsahu, aby nedošlo k znečisteniu 

verejných priestranstiev a okolia. 

 

ČLÁNOK 3 

Nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom 

1. Držiteľ odpadu prednostne predchádza vzniku odpadu zo záhrad individuálnym alebo 

komunitným kompostovaním v kompostovacom zariadení; ak toto nie je možné alebo účelné, 

odpad odovzdá osobe oprávnenej nakladať s týmto odpadom. 

2. Držiteľ odpadu, kde to dovoľujú miestne podmienky, kompostujú BRKO vo vlastných 

zariadeniach na kompostovanie, v 420 litrových kompostovacích zásobníkoch. 

3. Držiteľ biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad v individuálnej bytovej výstavbe  

je povinný zhromažďovať a zhodnocovať odpad v kompostéry alebo malých obecných 

kompostoviskách. 

4. Obec zber a zhodnotenie BRKO zabezpečí: 

- zhodnotením na malých obecných kompostoviskách ZA PÍLOU a ZA IHRISKOM, 

- prostredníctvom oprávnenej organizácie. 



4 

 

5. V prípade, že domácnosť  uvažuje dopredu s prácami, pri ktorých predpokladá vytvorenie  

väčšieho množstva BRKO (orezávanie stromčekov, zrezanie stromu, „kopyne“  

z poľnohospodárskych plodín a pod.) je povinná tento odpad uložiť na jednom z dvoch 

malých kompostovísk obce a upovedomiť o tomto konaní obec.  Spaľovanie BRKO  

na území obce nie je povolené.  

6. PO a FO-P sú povinné zabezpečiť si na vlastné náklady odber a ďalšie nakladanie s BRKO. 

 

ČLÁNOK 4 

Nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom  

a reštauračným odpadom od prevádzkovateľa kuchyne 

Nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom (ďalej len „kuchynský 

odpad“) 

1. V obci nie je zavedený triedený zber kuchynského odpadu, nakoľko 100 % obyvateľov obce 

kompostuje vlastný odpad prostredníctvom 420 litrových kompostovacích zásobníkov (ďalej 

len „kompostéry“). 

2. Prvý kompostér pre domácnosť zabezpečí obec, o čom spíše preberací protokol.   

3. Skutočnosť, že 100 % obyvateľov obce kompostuje vlastný kuchynský odpad preukáže obec: 

a) čestným vyhlásením za každý obývaný dom, kde člen domu čestne vyhlási, že on a všetci 

členovia jeho domácnosti, vykonáva kompostovanie vlastného biologicky rozložiteľného 

kuchynského odpadu a biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad vznikajúceho v ich 

domácnosti a následne vzniknutý kompost využije ako druhotné hnojivo na svojich 

pozemkoch, a že o tomto čestnom vyhlásení bude informovať všetkých, ktorí sním žijú 

v spoločnej domácnosti a poučí ich o zákonných povinnostiach o nakladaní s biologicky 

rozložiteľným kuchynským odpadom a jeho využití v ich domácnosti.  

b) alebo výkonom fyzickej kontroly komisiou obecného zastupiteľstva, miestnou ohliadkou, 

spísaním zápisnice s uvedením počtu domov celkovo a počtu domov s kompostoviskom. 

Prílohou zápisnice sú námatkovo vyfotografované  kompostoviská s uvedením ich adries. 

Kontrola sa vykoná minimálne raz ročne, s vyhotovením zápisnice opatrenej podpismi členov 

komisie. 

4. Na zber kuchynského odpadu z bytových domov vo vlastníctve obce a verejných 

priestranstiev sa použijú špeciálne zberné nádoby hnedej farby s objemom 240 litrov,  

ktoré sú umiestnené na miestach určených obcou.  

5. Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu zo zberných nádob sa vykonáva v dvoj 

až trojtýždňových intervaloch podľa ročného obdobia.  

6. Do zberu patria všetky tuhé, pevné zvyšky z prípravy jedál rastlinného aj živočíšneho pôvodu 

nespotrebované zvyšky jedál a potravín, vrátane pokazených, resp. po záruke  

bez obalov, vrecká z čajov a usadeniny z kávy, certifikované kompostovateľné vrecká. 

7. Do zberu nepatria: jedlé oleje a tuky, obaly z potravín, obaly po konzumácii jedál, vrecká 

bez certifikátu na kompostovanie, kávové kapsule, cigaretové ohorky, odpad zo záhrad  

a iný komunálny odpad. 

8. Vykonávať zber, prepravu a ďalšie nakladanie s kuchynským odpadom môže len spoločnosť, 

ktorá má na túto činnosť oprávnenie a má s obcou uzatvorenú zmluvu. 



5 

 

Biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad od prevádzkovateľa (ďalej len 

„BRKRO“) 

1. Za nakladanie s BRKRO od prevádzkovateľa je zodpovedný prevádzkovateľ. 

2. BRKRO sa zakazuje ukladať do nádob určených pre obyvateľov a do nádob určených  

na iný odpad. 

3. Náklady spojené s nakladaním s BRKRO platí prevádzkovateľ. 

4. Nakladanie s BRKRO musí byť v súlade splatnými právnymi predpismi a nariadeniami. 

5. Zberné nádoby musia byť umiestnené v areáli prevádzkovateľa. 

6. Frekvencia zberu musí byť v súlade s hygienickými predpismi. 

7. Prevádzkovateľ je povinný oznámiť obci, či nakladanie s týmto odpadom si zabezpečuje sám 

alebo prostredníctvom tretieho subjektu, s ktorým uzatvoril zmluvu, a ktorý má potrebné 

oprávnenia na nakladanie s týmto odpadom. 

8. Pri nakladaní s týmto odpadom je nutné postupovať v súlade s hierarchiou odpadového 

hospodárstva. 

 

ČLÁNOK 5 

Spôsob a podmienky triedeného zberu komunálnych odpadov 

Zber a preprava elektroodpadu z domácností 

1. Elektroodpad z domácností je nutné odovzdať kompletne vrátane všetkých komponentov, 

konštrukčných dielcov a spotrebných dielcov, ktoré sú súčasťou elektrozariadenia v čase, 

keď sa ho držiteľ zbavuje. 

2. Miestom určeným pre zber elektroodpadov z domácností je: 

a) miesto pred rodinným domom/bytovým domom, ktoré je verejne dostupné zamestnancom 

zberovej spoločnosti, 

b) VPS, v čase prevádzkových hodín a na mieste určenom na zhromažďovanie 

elektroodpadov z domácností, 

c) v rámci spätného zberu priamo distribútorovi elektrozariadenia. 

3. Informácie o systéme a termíne zberu elektroodpadu z domácností obec oznámi držiteľovi 

odpadu obvyklým spôsobom (webová stránka obce, informačná tabuľa  obce, rozhlas, 

informačný leták triedenia, kalendár vývozu a zberu komunálneho odpadu a pod.). 

4. Zber elektroodpadu z domácností je spravidla 2 x ročne v spojení so zberom VOO, pričom 

na jeho zber platia rovnaké podmienky. 

5. Elektroodpad  z domácností vyloží držiteľ odpadu nie skôr ako 1 deň pred plánovaným 

termínom vývozu, v deň vývozu zabezpečí premiestnenie elektoodpadu na miesto dostupné 

zamestnancom zberovej spoločnosti. 

6. Zakazuje sa odovzdať elektroodpad z domácností iným subjektom (napr. pouliční zberači), 

ktorí nemajú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti s obcou. 

Zber a preprava odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu 

s obalmi (PAPIER, SKLO, PLASTY, KOVY, KOMPOZITNÉ OBALY) 

1. V obci je zavedený: 

a) vrecový systém zberu papiera, 

b) vrecový systém zberu plastov, kompozitných obalov a kovu, 

c) systém zberu skla do zberných nádob, ktoré sú umiestnené na stanovištiach, určených 



6 

 

obcou. 

2. Zberné vrecia na triedený KO (ďalej len „TKO“) sú farebne rozlíšené nasledovne: 

a) modrou farbou pre zber papier s objemom 120 litrov,  

b) žltou farbou pre zber plastov, kompozitných obalov a kovu s objemom 120 litrov. 

3. Do zberného vreca modrej farby sa ukladajú tieto odpady: noviny, časopisy, letáky, katalógy, 

papierové tašky, papierové a kartónové obaly, kancelársky papier, obálky, pohľadnice, listy. 

Nepatrí sem: znečistený papier, mokrý papier, mastný papier, použité plienky a hygienické 

potreby, obaly z nápojových kartónov (tzv. kompozitné obaly), obaly z masla. 

4. Do zberného vreca žltej farby sa ukladajú tieto odpady: PET fľaše (nezálohované), plastové 

tašky a vrecká, plastové obaly od kozmetiky, plastové obaly od drogérie a potravín, fólie,  

prázdne nápojové kartóny (obaly od mliečnych výrobkov, džúsov, vína a iných nápojov 

zložené z vrstiev, tzv. kompozitné obaly), plechovky od nápojov (nezálohované), konzervy 

bez zvyškov jedla, kovové uzávery, alobaly, uzávery z jogurtov, uzávery od kompótov, 

kovové súdky. Nepatrí sem: znečistené plasty, podlahové krytiny, obaly z nebezpečných 

látok (napr. z chemikálií, motorových olejov, farieb a pod.), guma, kabelky, molitan, 

znečistené fólie zo stavieb, plasty s prímesami iných materiálov (napr. hračky), plexisklo, 

bazény, hadice, autoplasty, žalúzie, znečistené nápojové kartóny, kovové obaly kombinované 

s inými materiálmi, kovové obaly znečistené nebezpečnými látkami (od farieb, benzínu, 

lepidla, olejov, sprejov). 

5. Do zbernej nádoby na sklo sa ukladajú tieto odpady: nevratné sklenené fľaše, sklenené 

poháre, úlomky tabuľového skla, poháre od kompótov, sklenené obaly od kozmetiky, kávy  

a pochutín bez plastového vrchnáka, sklenené vázy. Nepatrí sem: znečistené sklo, zrkadlo, 

autosklo, drôtené sklo, porcelán, keramika, sklo kombinované s inými látkami, žiarovky. 

6. Distribúciu zberných vriec na TKO zabezpečuje zberná spoločnosť, spôsobom plné vrece  

za prázdne vrece. Ak držiteľ odpadu nemá dostatok zberných vriec na TKO, môže na odpad 

použiť priesvitné vrecia.  

7. Držiteľ odpadu ukladá do zberných nádob a zberných vriec iba jednotlivé zložky oddelene 

vyseparované z komunálneho odpadu, zbavené hrubých nečistôt z potravín a rôznych  

prímesí podľa informácií na zberných nádobách, vreciach a v zmysle informačného 

materiálu dostupného v obci.  

8. Miestom určeným pre zber TKO z domácností je: 

a) miesto pred rodinným domom/bytovým domom, ktoré je verejne dostupné zamestnancom 

zberovej spoločnosti, 

b) VPS, v čase prevádzkových hodín a na mieste určenom na zhromažďovanie TKO 

z domácností, 

9. Informácie o systéme a termíne zberu TKO obec oznámi držiteľovi odpadu obvyklým 

spôsobom (webová stránka obce, informačná tabuľa  obce, rozhlas, informačný leták 

triedenia, kalendár vývozu a zberu komunálneho odpadu   a pod.). 

10. Vrecia s TKO  vyloží držiteľ odpadu nie skôr ako 1 deň pred plánovaným termínom vývozu, 

v deň vývozu zabezpečí premiestnenie zviazaného vreca na miesto dostupné zamestnancom 

zberovej spoločnosti.  

11. Kovy väčších rozmerov, ktoré by mohli poškodiť mechanizmus zvozovej techniky zbernej 

spoločnosti odovzdá držiteľ odpadu na VPS alebo oprávnenej osobe prevádzkujúcej 

zariadenie na zber – výkup. 

12. Tabuľové sklo a iné sklo, ako je uvedené v odseku 5 a tiež keramiku a porcelán, držiteľ 

odpadu odovzdá na VPS, na mieste určenom na zhromažďovanie tohto odpadu. 

13. PO a FO-P si zber TKO zabezpečujú na vlastné náklady  prostredníctvom oprávnenej 



7 

 

organizácie, alebo zabezpečujú odvoz do organizácie oprávnenej na  výkup druhotných 

surovín, pričom sú povinní uchovávať doklad o  takomto odovzdaní druhotných surovín 

potvrdením odoberajúcej organizácie. 

Zber a preprava použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií 

a akumulátorov (ďalej len „batérie a akumulátory“) 

1. Batérie a akumulátory je nutné odovzdať bez narušenia celistvosti. 

2. Miestom určeným pre zber batérie a akumulátory je: 

a) miesto pred rodinným domom/bytovým domom, ktoré je verejne dostupné zamestnancom 

zberovej spoločnosti, 

b) VPS, v čase prevádzkových hodín a na mieste určenom na zhromažďovanie batérie  

a akumulátory, 

c) v rámci spätného zberu priamo distribútorovi batérií a akumulátorov. 

3. Informácie o systéme a termíne zberu batérií a akumulátorov obec oznámi držiteľovi odpadu 

obvyklým spôsobom (webová stránka obce, informačná tabuľa  obce, rozhlas, informačný 

leták triedenia, kalendár vývozu a zberu komunálneho odpadu a pod.). 

4. Zber batérií a akumulátorov je spravidla 2 x ročne v spojení so zberom VOO, pričom na jeho 

zber platia rovnaké podmienky. 

5. Batérie a akumulátory vyloží držiteľ odpadu nie skôr ako 1 deň pred plánovaným termínom 

vývozu, v deň vývozu zabezpečí premiestnenie batérií a akumulátorov na miesto dostupné 

zamestnancom zberovej spoločnosti. 

6. Zakazuje sa odovzdávať tento odpad iným subjektom (pouliční zberači), ktorí nemajú 

uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti s obcou. 

Zber a preprava šatstva a textilu 

1. Držiteľ textilného odpadu prednostne predchádza vzniku tohoto odpadu opätovným 

používaním. 

2. Miestom určeným na zber šatstva a textilu sú špeciálne nádoby rozmiestnené na území obce.  

3. Do nádob patrí: čisté a suché šatstvo, prikrývky, deky, posteľná bielizeň, obuv, príp. iné 

druhy textilu. 

4. Zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadu z textilu môže vykonávať  

len organizácia, ktorá má s obcou uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti. 

5. Textilný odpad môže držiteľ odpadu odovzdať aj v čase prevádzkových hodín, v plastových 

uzavretých vreciach, na VPS.  

6. Vyprázdňovanie nádob šatstva a textilu je spravidla raz za 6 týždňov. 

7. Informácie o systéme a termíne zberu textilu obec oznámi držiteľovi odpadu obvyklým 

spôsobom (webová stránka obce, informačná tabuľa  obce, rozhlas, informačný leták 

triedenia, kalendár vývozu a zberu komunálneho odpadu   a pod.). 

Zber a preprava polystyrénu 

1. Objemný polystyrén odovzdá držiteľ odpadu v prevádzkových hodinách na VPS.  

2. Polystyrén musí byť čistý, nesmie obsahovať časti lepenky, kovové časti, maltu a nesmie byť 

znečistený lepidlami, montážnou penou, jedlom alebo inými nečistotami. 

3. Zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie polystyrénu môže vykonávať  

len organizácia, ktorá má s obcou uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti. 



8 

 

Zber a preprava drevného odpadu 

1. Drevný odpad odovzdá držiteľ odpadu v čase prevádzkových hodín na VPS do kontajnera, 

ktorý je na to určený.  

2. Do drevného odpadu patrí: palety, debny, bedničky, odrezky, drevotrieskové dosky, OSB 

dosky, preglejkové dosky, nábytkové dvere, skrine, komody, drevené okná max. rozmer:  

3m x 1,1m, drevo bez hniloby a plesne. Nepatrí sem: laminátová podlaha, MDF dosky,  

HDF dosky. 

3. Drevný odpad nemá obsahovať tieto prímesy: lepenka, plasty, fólie, igelit, guma, pena, 

čalúnenie, kovy, kovania, trubky, rúry, plechy, kovové platne, sklo, betón, zemina, asfalt.  

4. Zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie drevného odpadu môže vykonávať  

len organizácia, ktorá má s obcou uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti. 

Veterinárne lieky a humánne lieky nespotrebované fyzickými osobami a zdravotnícke 

pomôcky (ďalej len „nespotrebované lieky“) 

1. Nespotrebované lieky sú obyvatelia povinní odovzdať do verejných lekární, ktoré ich 

zhromažďujú.  

2. Zakazuje sa nespotrebované lieky ukladať do zberných nádob a vriec určených na iný odpad. 

Jedlé oleje a tuky 

1. Držiteľ odpadu jedlých olejov a tukov z domácností zhromažďuje jedlé oleje a tuky oddelene  

od iných zložiek komunálnych odpadov vo vhodných uzatvárateľných nádobách, napríklad 

plastových fľašiach bez obsahu vody, alkoholu a zvyškov jedál. 

2. Miestom určeným pre zber jedlých olejov a tukov z domácností je špeciálny kontajner 

označený na zber tohto odpadu na VPS. 

3. Nakladať s použitými jedlými olejmi a tukmi môže len obec, alebo iný subjekt, ktorý má 

s obcou zmluvu a povolenia na takúto činnosť. 

Staré vozidlá 

1. Ak sa u obyvateľa na území  obce nachádza staré vozidlo, ktoré je odpadom, je  povinný  

na vlastné náklady bezodkladne zabezpečiť odovzdanie starého vozidla, ktoré je odpadom, 

oprávnenej osobe vykonávajúcej zber starých vozidiel  alebo oprávnenému spracovateľovi 

starých vozidiel. O takomto odovzdaní  vozidla je povinný uchovávať doklad odoberajúcej 

organizácie. 

2. Držiteľ starého vozidla, je povinný zabezpečiť na vlastné náklady odstránenie takého vozidla 

z miesta, na ktorom poškodzuje alebo ohrozuje životné prostredie, alebo narušuje estetický 

vzhľad obce či osobitne chránenej časti prírody a krajiny.   

3. Ak obyvateľ ako držiteľ starého vozidla nesplní túto povinnosť,  obec  zabezpečí odovzdanie 

takéhoto starého vozidla na určené parkovisko, o čom obec držiteľa vozidla upovedomí,  

ak je držiteľ známy. Náklady s tým spojené je povinný uhradiť držiteľ starého vozidla - 

obyvateľ.  

4. Ak si obyvateľ ako držiteľ starého vozidla po oznámení o uložení  jeho starého vozidla  

na určené parkovisko toto vozidlo nevyzdvihne z určeného parkoviska do jedného mesiaca, 

príslušný orgán štátnej správy odpadového hospodárstva, začne konanie o tom, či vlastníctvo 

k starému vozidlu nadobudne štát, pričom určí aj spôsob ďalšieho nakladania s týmto 

vozidlom. 



9 

 

5. PO a FO-P si odber a zneškodňovanie starých vozidiel  zabezpečujú  na svoje vlastné náklady 

u  oprávnenej osoby  v súlade s platnou legislatívou. 

 

ČLÁNOK 6 

Spôsob zberu objemného odpadu  

a odpadu z domácností s obsahom nebezpečných látok 

Spôsob zberu objemného odpadu - veľkoobjemové odpady (ďalej len „VOO“) 

1. Držiteľ odpadu je povinný zhromažďovať VOO bezpečným spôsobom mimo verejného 

priestranstva a odovzdať ho na mieste určenom pre zber VOO. 

2. Miestom určeným pre zber VOO je: 

a) miesto pred rodinným domom/bytovým domom, ktoré je verejne dostupné zamestnancom 

zberovej spoločnosti, 

b) VPS, v čase prevádzkových hodín a na mieste určenom na zhromažďovanie VOO. 

3. Na zber VOO od držiteľa odpadu sa použije  systém naloženia odpadov priamo na ložnú 

plochu vozidla alebo prostredníctvom pristaveného VOK. Odber VOO z obce zabezpečuje 

obec  u zbernej spoločnosti na svoje náklady 2x ročne.  

4. Informácie o systéme a termíne zberu VOK obec oznámi držiteľovi odpadu obvyklým 

spôsobom (webová stránka obce, informačná tabuľa  obce, rozhlas, informačný leták 

triedenia, kalendár vývozu a zberu komunálneho odpadu a pod.). 

5. Držiteľ odpadu vyloží VOO, nie skôr ako 1 deň pred plánovaným termínom vývozu, v deň 

vývozu zabezpečí premiestnenie VOO na miesto dostupné zamestnancom zberovej 

spoločnosti. 

6. PO a FO-P si odber a zneškodňovanie VOO  zabezpečujú  na vlastné náklady na základe 

objednávky u príslušnej oprávnenej organizácie tak, aby nedošlo k znečisteniu verejných 

priestranstiev a okolia. 

Spôsob zberu odpadu z domácností s obsahom nebezpečných látok (ďalej len „NO“)  

1. Na zber oddelene vyseparovaných NO z komunálneho odpadu od obyvateľov  sa použijú 

priesvitné vrecia a iné obaly  na zber jednotlivých druhov NO  (ďalej len NO-obaly), alebo 

sa umožní naloženie NO priamo do zberného vozidla. 

2. Do NO-obalov obyvatelia ukladajú  iba jednotlivé NO oddelene vyseparované z  KO, 

v zmysle informačného materiálu, ktorý obdrží každá domácnosť po vytvorení podmienok 

na zber NO na území obce. 

3. V prípade, že sa v domácnosti  vyprodukuje mimoriadne väčšie množstvo NO (obaly 

z použitých syntetických farieb pri obnove náterov, obaly od syntetických riedidiel a pod.), 

sú povinné tieto domácnosti vyžiadať si  potrebný počet príslušných NO - obalov. 

4. Každá domácnosť je povinná  NO dočasne uložiť vo svojej domácnosti  na vhodnom,  

nie vlhkom  mieste  (napr. skrinka vo WC) alebo v uzamknutej časti spoločných priestorov 

(napr. v pivnici) tak, aby vo vreci zhromažďované odpady neboli dostupné deťom a  aby 

nedošlo k vysypaniu NO do okolia. V deň vývozu, oznámený v obci  zaužívaným spôsobom 

(obecný  rozhlas, vývesné tabule a pod.)  odovzdajú obyvatelia  obaly spolu s NO  

do zvozového vozidla na vopred určenom zbernom mieste. 

5. Odber  oddelene vyseparovaných NO z KO  vykonáva príslušná oprávnená organizácia 

podľa dohodnutého harmonogramu a za zmluvne dohodnutých podmienok 2x ročne, 

zvyčajne pri zbere VOO. 



10 

 

6. PO a FO-P si odber a zneškodňovanie NO  zabezpečujú na vlastné náklady  uzatvorením 

zmluvy s príslušnou odbernou organizáciou. 

 

ČLÁNOK 7 

Spôsob spätného zberu odpadových pneumatík 

1. Konečný používateľ pneumatiky je povinný pneumatiku po tom, ako sa stala odpadovou 

pneumatikou, odovzdať distribútorovi pneumatík (napr. predajca pneumatík, pneuservis  

a pod.), okrem odpadových pneumatík umiestnených na kolesách starého vozidla 

odovzdávaného osobe oprávnenej na zber starých vozidiel alebo spracovateľovi starých 

vozidiel. 

2. Distribútor pneumatík je povinný zabezpečiť na svojich predajných miestach bezplatný 

spätný zber odpadových pneumatík, bez ohľadu na výrobnú značku a na dátum uvedenia 

pneumatík na trh, po celú prevádzkovú dobu. 

3. Opotrebované pneumatiky nie sú súčasťou komunálnych odpadov, a preto ich zber 

nezabezpečuje obec  v rámci služieb zberu odpadov. 

ČLÁNOK 8 

Spôsob nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu 

1. Umiestnenie odpadu na nehnuteľnosti v územnom obvode obce, ktoré je v rozpore  

so zákonom o odpadoch (ďalej len „nezákonné umiestnenie odpadu“) môže akákoľvek 

fyzická osoba alebo právnická osoba oznámiť písomne na Obecný úrad v Novej Ľubovni, 

elektronicky do elektronickej schránky obce alebo emailom na adresu: 

obec@novalubovna.sk. 

2. Oznámenie nezákonného umiestenia odpadu podľa odseku 1 musí obsahovať špecifikáciu 

nehnuteľnosti (lokality), na ktorej sa nezákonne umiestnený odpad nachádza, napríklad GPS 

súradnice, ulicu s popisným číslom nehnuteľnosti, prípadne fotografiu mapy lokality a druh 

odpadu, napríklad stavebný odpad, drobný stavebný odpad, plasty, objemný odpad. 

ČLÁNOK 9 

Prevádzka verejno-prospešných služieb a malých obecných kompostovísk 

1. Držiteľ komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov, ktorý je fyzickou osobou 

s pobytom v obci, môže počas prevádzkových hodín na VPS bezplatne odovzdávať: 

a) objemný odpad, 

b) elektroodpad z domácnosti, 

c) batérie a akumulátory, 

d) komunálne odpady z domácností s obsahom nebezpečných látok 

e) jedlé oleje a tuky, 

f) kovy, najmä železný šrot, 

g) papier a lepenku, 

h) plasty vrátane polystyrénu, 

i) kompozitné obaly, 

j) šatstvo a textil, 

k) odpad z dreva. 

 

mailto:obec@novalubovna.sk


11 

 

2. Prevádzkové hodiny VPS: 

Pondelok: 7:30 hod. – 15:30 hod. 

Utorok:  7:30 hod. – 15:30 hod. 

Streda:  7:30 hod. – 17:00 hod. 

Štvrtok:  7:30 hod. – 15:30 hod. 

Piatok:  7:30 hod. – 14:00 hod. 

 

Prevádzkové hodiny malých obecných kompostovísk Za pílou a Za ihriskom: 

Pondelok: 8:00 hod. – 15:00 hod. 

Utorok:  8:00 hod. – 15:00 hod. 

Streda:  8:00 hod. – 16:30 hod. 

Štvrtok:  8:00 hod. – 15:00 hod. 

Piatok:  8:00 hod. – 13:00 hod. 

ČLÁNOK 10 

Zrušovacie ustanovenia 

Nadobudnutím účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia č. 2/2025 sa zrušuje 

platnosť Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2024 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 

a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce Nová Ľubovňa schváleného Obecným 

zastupiteľstvom Nová Ľubovňa, dňa 08.11.2024 v znení jeho zmien a doplnkov.  

ČLÁNOK 11 

Záverečné ustanovenia 

1. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia v zmysle § 6 ods. 3 a 4 zákona č. 369/1990 Zb.  

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov: 

 

a) Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 26.03.2025 

b) Zverejnený na internetovej stránke obce dňa: 26.03.2025 

c) Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 26.03.2025 

d) Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 04.04.2025 

 

2. Na Všeobecne záväznom nariadení č. 2/2025 sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Novej 

Ľubovni: 

a) Na rokovaní Obecného zastupiteľstva Nová Ľubovňa: 11.04.2025 

b) Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce: 15.04.2025 

c) VZN nadobúda účinnosť dňom: 15. dňom od vyvesenia 
 

 

V Novej Ľubovni dňa  15.04.2025       

                                                                                                               

Ing. Júlia Boďová 

                                                                                                                         starostka obce  



12 

 

 


